
 

 

  SERVIZI AL CITTADINO

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1504 del  26-07-2019

 OGGETTO: APPALTO SEZIONI NIDO 12-36 MESI – NIDO D'INFANZIA COMUNALE IL
CUCCIOLO PERIODO SETTEMBRE 2019 – GIUGNO 2021, OLTRE A SERVIZIO DI PULIZIE,
CUSTODIA E ASSISTENZA ALLA PREPARAZIONE E SPORZIONAMENTO PASTI, A
PARTIRE DAL SETTEMBRE 2020. CUI 00141930479201900001

 

 
 
 

IL DIRIGENTE
 
RICHIAMATI
il Decreto del Sindaco n° 73 del 17/05/2019, in osservanza a quanto previsto dalla delibera di G.M. n.
104 del 14/05/2019 con la quale è stato approvato il nuovo organigramma ed il relativo
funzionigramma afferente i singoli servizi, aree operative, con il quale conferisce alla scrivente
l'incarico di Dirigente del Servizio 2 - Servizi al Cittadino responsabile di tutte le funzioni gestionali
previste dall'art. 107 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;
RICHIAMATE:
- la deliberazione di C.C. n. 34 del 28/03/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2017 e Pluriennale 2017/2019;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 13.04.2017 con la quale è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione (PEG) 2017/2019 e sono state assegnate le risorse;
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 60 del 05/03/2019, con la quale è stato approvato il Bilancio
di Previsione Triennale 2019/2021 e relativi allegati;
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 81  del 19/07/2019 con la quale sono state approvate le
variazioni al  Bilancio di previsione 2019-2020-2021
PREMESSO che il 30.6.2019 è scaduto l’appalto per l’affidamento della gestione delle attività
educative presso alcune sezioni dell’asilo nido comunale “Il Cucciolo”, che il 30/06/2020 scadrà la
convenzione CONSIP per la pulizia e custodia dei locali;
CONSIDERATA la necessità di affidare il servizio di gestione sezioni nido per bambini di età 12-36
mesi per il periodo 01/09/219-30/06/2021 e il servizio di pulizia e custodia oltre all’assistenza alla
cucina e sporzionamento pasti per il periodo 01/09/2020 – 30/06/2021;
RITENUTO opportuno attivare unaprocedura negoziata ex arrt. 36 co. 2 lett. b) in combinato disposto
con l’art.35 del Dlgs 50/2016 s.m.i. svolta in modalità telematica su MEPA, rivolta a soggetti indicati
all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 per i quali non sussistono i motivi di esclusione dalla gara previste
dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, con criterio di aggiudicazione dell’ offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ex art. 95, comma 3 del D.Lgs.
50/2016;
VISTI il capitolato speciale d’appalto, il documento DUVRI, uniti  alla presente determinazione a
contrattare per formarne parte integrante e sostanziale;
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 14/03/2019 che approva lo schema
di convenzione per l’adesione alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Pistoia in
funzione di Centrale di Committenza;
PRESO ATTO che:
- in virtù di tale convenzione, allaS.U.A. verrà trasmesso il presente atto completo di tutti i propri



allegati, per l’espletamento dei propri successivi e conseguenti compiti, relativi alle procedure di gara e
che dovranno essere anticipate le spese relative al contributo ANAC (€ 225,00);
- come previsto all’art. 6 della convenzione con la Stazione Unica Appaltante, i costi del servizio reso
dalla SUA vengono calcolati in percentuale al valore dell’appalto, che nel caso specifico sono dello
0,5% per un ammontare di € 1.981,82
RILEVATO   che:

-       il costo presunto per i due anni dell’appalto ammonta a  € 396.363,12 più I.V.A. di legge;
compresi oneri per la sicurezza pari a € 696,72 più IVA 22%,  non soggetti a ribasso, calcolato
presuntivamente sui giorni di calendario educativo annuale, sulle ore frontali di servizio
con i bambini effettivamente frequentanti, eventualmente ridotte a seconda del rapporto
numerico previsto dal regolamento R.T. 41/R, sulle ore non frontali e quindi di
organizzazione degli eventi, riunioni, didattica ecc., sui materiali e giochi per l’attività
laboratoriali e ludico-motorie, di formazione, di eventi, oltre ai materiali e prodotti
necessari alla sanificazione, pulizia e tenuta dei locali delle sezioni appaltate, per cui la
manodopera risulta del 93% del costo totale presunto posto a ribasso.
-       Il costo presunto potrebbe essere soggetto ad ulteriore revisione

PRESO ATTO che le somme omnicomprensive da impegnare sul bilancio 2019 e pluriennale 2020,
2021, trovano allocazione sui capitoli 104222 e 104229:

-       Set   – dic 2019 €   66.955,96
-       Gen – dic 2020 €  198.132,06
-       Gen – giu 2021 €  153.418,52

Che la somma omnicomprensiva di € 66.955,96,  del periodo set-dic 2019  prevede anche:
-       € 850,00 spese per oneri della sicurezza
-       € 225,00 spese per  ANAC
-       € 1.981,82 spese per la Stazione Unica Appaltante smart CIG ZC12956A1B

DATO ATTO che la presente determinazione diverrà efficace con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria del responsabile dei servizi finanziari reso ai sensi dell’art.
151 comma 4 del TUEL 267/2000;
 

DETERMINA
 

1.    Di procedere all’affidamento del servizio di gestione sezioni nido per bambini di età 12-36
mesi per il periodo 01/09/2019-30/06/2021 e il servizio di pulizia e custodia oltre all’assistenza
alla cucina e sporzionamento pasti per il periodo 01/09/2020 – 30/06/2021, con procedura
negoziata ex arrt. 36 co. 2 lett. b) in combinato disposto con l’art.35 del Dlgs 50/2016 s.m.i.
svolta in modalità telematica su MEPA, rivolta a soggetti di cui soggetti indicati all’art. 45 del
D.Lgs. 50/2016 per i quali non sussistono i motivi di esclusione dalla gara previste dall’art. 80
del D.Lgs. 50/2016, con criterio di aggiudicazione dell’ offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ex art. 95, comma 3 del
D.Lgs. 50/2016;
2.    Di approvare il capitolato speciale d’appalto, il documento DUVRI, allegati  alla  presente
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;
3.    Di dare atto:
- che la spesa presunta per l’appalto di gara del servizio per il periodo settembre 2019 /giugno
2021 dell’appalto ammonta a  € 396.363,12 più I.V.A. di legge; compresi oneri per la sicurezza
pari a € 696,72 più IVA 22%,  non soggetti a ribasso, calcolato presuntivamente sui giorni di
calendario educativo annuale, sulle ore frontali di servizio con i bambini effettivamente
frequentanti, eventualmente ridotte a seconda del rapporto numerico previsto dal
regolamento R.T. 41/R 2013, sulle ore non frontali e quindi di organizzazione degli eventi,
riunioni, didattica ecc., sui materiali e giochi per l’attività laboratoriali e ludico-motorie,
di formazione, di eventi, oltre ai materiali e prodotti necessari alla sanificazione, pulizia e
tenuta dei locali delle sezioni appaltate, per cui la manodopera risulta del 93% del costo
totale presunto posto a ribasso.
-       che la spesa omnicomprensiva è di € 418.506,54,
-       che occorre impegnare sul bilancio 2019 e pluriennale 2020, 2021, sui capitoli 104222 e



104229 le seguenti somme :
Settembre – dicembre 2019  € 66.955,96

Gennaio –   dicembre 2020  € 198.132,06
Gennaio –   giugno 2021    € 153.418,52

-       che la somma di € 66.955,96, del periodo set-dic 2019  prevede anche:
€ 850,00 spese per oneri della sicurezza
€ 225,00 spese ANAC per CIG
€ 1.981,82 spese per la Stazione Appaltante

-    che le spese ANAC per CIG e le spese per la Stazione Unica Appaltante (S.U.A.). di € 225,00 e
di € 1.981,82 sono da liquidare con il presente provvedimento alla Provincia di Pistoia.

9. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 37 del DLgs 33/2013, alla presente determinazione viene
data pubblicità mediante pubblicazione sul sito internet del Comune di Pescia, al fine di
adempiere agli obblighi di trasparenza nel rispetto del DLgs 33/2013.
 
                                                                                        Il Dirigente
                                                                              Dott.ssa Stefania Baldi

 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  
  IL DIRIGENTE

  STEFANIA BALDI
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


